— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕34号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 095号提案的答复

杜锦霞委员：

您提出的关于“完善帮扶产业联农带农机制 促进脱贫群众

持续稳定增收”的提案收悉。现答复如下：

一、树立联农带农导向

始终坚持帮扶产业联农带农的价值导向，把立农为农、联农

带农、利农惠农摆在帮扶产业发展的突出位置，努力将帮扶产业

发展成为促进农村发展、农民增收的富民产业。印发了《健全完

善帮扶项目联农带农机制实施办法》，明确帮扶产业项目均要建

立联农带农机制，强化联农带农责任、增强经营主体能力、规范

联农带农方式，全面规范和加强了帮扶产业项目联农带农机制。

发挥考核“指挥棒”作用，将产业项目联农带农机制建立和效益发

— 2 —

挥情况作为巩固脱贫成果后评估、衔接推进乡村振兴补助资金绩

效评价等重要内容，及时发现问题，确保工作发展正确方向。

二、狠抓产业帮扶工作

因地制宜推动特色种养、绿色食品、特色手工、文化旅游、

农业社会化服务等乡村富民产业发展，2023 年度用于产业发展

的衔接资金规模达到 6.83亿元，占比达到 67.4%，实现了产业发

展资金占比的逐年提高，2024 年度衔接资金用于产业发展的占

比将继续保持在 65%以上。联合人社部门加强脱贫人口和监测对

象技能培训持证力度，促进全市 2.5万脱贫人口和监测对象通过

培训获得技能证书。联合科技等部门实施科技特派员助力乡村振

兴行动计划，聚焦基层产业需求，强化科技指导服务。发挥乡村

工匠传承优秀传统文化、带动特色产业发展、促进农民就业创业

的作用，积极推进乡村工匠培育认定工作，目前全市已培育市级

乡村工匠 16 人、省级乡村工匠名师 1人，被省推荐国家级乡村

工匠名师 1人。

三、大力发展主导产业

将发展乡村特色主导产业作为产业帮扶的主攻方向，指导每

个县（市）立足资源禀赋和产业基础，研究确立 2-3个市场竞争

力强、利益联结紧密的乡村特色主导产业，力争 2024 年衔接资

金用于特色主导产业全链条发展的资金占到产业投入资金的

50%以上，初步培育了以延津优质小麦和高油花生、原阳预制菜、

获嘉食用菌和苗木、辉县乡村康养等为代表的一批地域优势明显

的乡村特色主导产业。同时，积极指导乡村融入县级乡村特色主

— 3 —

导产业布局，承担特色主导产业链条分工，力争每个乡镇、每个

村都有一个或多个竞争力强的特色产业，切实形成布局合理、资

源共享、集群发展的特色主导产业格局。延津县成功创建国家优

质小麦现代农业产业园，直接带动帮扶对象 5000余户。辉县市

大力发展精品民宿 300 余间，打造了“山的礼物”“三湖民宿”“百

美村宿”等一批高端知名民宿品牌，直接带动农户 840户。

四、实施三产融合发展

按照“一产往后延、二产连两端、三产走高端”的思路，支持

龙头企业围绕特色主导产业延链补链强链，积极引进和培育了雨

轩食品、桂柳集团、隆源集团等龙头骨干企业，实施“龙头企业+

基地+合作社+种养殖户+金融”的产业帮扶模式，打造帮扶产业发

展联合体，有效推动特色主导产业全产业链发展，形成了龙头企

业带动、村集体经济组织协作、新型农业经营主体承接、广大农

户有效参与的联动发展格局。原阳县依托雨轩食品建设肉羊养殖

集群，吸纳周边 1000 余名农户直接务工增收，同时带动农户养

殖肉羊 6万余只，带动收购周边农户花生秧 8000余亩。充分挖

掘农业多种功能，联合文旅部门大力发展乡村旅游、休闲农业、

休闲康养等联农带农富农产业，全市共创建全省康养示范村 25

个，对符合衔接资金支持条件的康养旅游项目及时纳入项目库实

施。

五、健全资产管理机制

落实“市级领管、县级统管、乡镇辖管、村级直管”四级管理

责任，以“应确尽确、应登应登”为原则，目前已登记确权经营性

— 4 —

资产 29.97亿元。对于确权到乡或县行业部门的产业资产，所有

权可以划归国有，对于确权到村的产业资产，全部纳入农村集体

资产统一管理，真正做到“谁实施谁负责、谁所有谁管理”。分类

推进资产管理，开展“四个一批”行动，对市场前景广、链条较完

备的巩固一批，支持产品研发、品牌打造、融合发展；对资源有

支撑、发展有基础的升级一批，加快补上设施短板，延长产业链

条；对暂时出现经营困难或发展停滞的盘活一批，给予租金减免、

就业奖补、金融信贷等纾困措施；对发展难以为继的调整一批，

依法依规妥善处置遗留问题，立足实际规划发展新产业。加强资

产收益管理，每半年开展一次帮扶产业收益集中盘点，督促资产

收益兑现落实，确保产业资产运营收益不低于同期银行基准利率

获得收益，同时落实村集体产业收益 70%以上用于脱贫群众和监

测对象差异化分配制度，确保有劳动力的帮扶对象按劳取酬，无

劳动力的获得基础保障。

六、推进工作能力提升

坚持开展帮扶产业项目观摩评比，及时总结、宣传和推广产

业帮扶工作经验，促进相互交流借鉴，着力提高县、乡、村分类

发展帮扶产业的整体水平。严把帮扶产业项目入库实施关，全面

核查项目效益、利益联结、组织保障、后续运营等要素，加强实

施方案对项目的指导性和约束性，确保每个产业项目至少有 2个

以上联农带农方式发挥作用。加强产业帮扶政策宣传，广泛挖掘

乡村特色资源，积极引导各类市场主体参与帮扶产业发展，统筹

— 5 —

兼顾长短效益，优先扶持联农带农综合效益好的产业项目，有效

实现帮扶产业发展和联农带农效益的“双丰收”。

下一步，我们将以构建“联得紧、带得稳、收益久”的长效机

制为目标，进一步压实带动责任、提升带动能力、强化带动效益，

积极构建关系更加稳定、联结更加紧密、权责更加明晰的联农带

农机制，让广大农户参与产业发展、分享增值收益、持续稳定增

收，为推进乡村全面振兴和实现共同富裕提供机制保障。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2177359

联 系 人：贺华

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）